Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Strabonis Geographicorvm [geographicorum] Lib. XVII

Strabo

Basileae, 1539

Liber nonus

urn:nbn:de:bsz:31-67095

liorum, quæ nunc à lacu quinquaginta stadiis abest, ea ætate illius rípis incumbebat. Contra uero Ladoni euénit amni, cuius fluentum occluso quondam fonte detinebatur. Coincidentia enim circa Pheneum ima fundi terræmotus uiribus, per quæ cursus illius erat fluminis, moram effecerūt usque ad ipsas fontis uenas in profun-
Auid. dum hunc in modum aliqui proferūt. Eratosthenes autem refert Auiam fluuium circa Pheneum campum urbi uicinum stagnare, & subter quædam ingredi foramina, quæ zerethra nominant. Quibus obturatis interdum super campos aquas *Ladon flu.* effundi, apertisq; rursus meatibus unà cōgregatas è campis Ladonem effluentes in Alpheum irrumpere. Vnde & Olympia terra templo circumposita aliquando inundatione demersa fuerit, & lacus ipse contractus decreuit. Erasinum uero circa Stymphalum labentem, cum montem subintret in ora Argiuā rursum emergentem apparere. Eam ob causam Iphicratem, cum Stymphalum obsidione circundedit, & infecta re frustraretur, descensum occludere conatum, innumerabiles spongias aduexisse, Iouisq; augurijs reuocatum destitisse. Apud Pheneum sanè Stygis aquæ stant, sic enim uocant letalis aquæ stillicidium, quam sacram hominū facit opinio. De Arcadia tanta dicta sint. Cum uero Polybius à Malea in septentrionē usq; ad Istrum circiter decem stadii millia esse differuerit, Artemidorus hoc ipsum non incongrue dirigit. Nam secundum illum sex millium ac quingenitorum contigit esse. Huius rei causa est, quia non breuiter ac præcise longitudinem mensurat, sed quam quispiam imperatorum permeauit. Haud absurdum fortasse fuerit & eos adiçere, qui habitandæ Peloponnesi authores extiterunt, quos retulit Ephorus. Ipsos inquam, qui secundum Heraclidarum reuersi nem prædicantur, Corinthi quidem Alethen, Sicyonis Phalcem, Achaiae Tisamenum, Elidis Oxylum, Messenæ Cresphonam, Lacedæmonijs Eurythinem, & Proclém, Argi uero Temenum, litorei uero tractus Ægeum atque Deiphontem.

LIBRI OCTAVI FINIS.

ARGUMENTVM NONI LIBRI.

NOnus liber circa præcipuam Græciæ partem, Athenarumq; laudes uerantur. Ad hæc Bœotiam Thessaliamq; cum ora maritima complectitur.

STRABONIS GEOGRAPHICORVM LIBER NONVS.

B S O L V T A Peloponnesi circuitione, quam primam qui dem, cæterum minimam cherronesorum, id est ex peninsulis esse diximus, Græciam componentibus, deinceps adeundæ sunt contiguæ. Fuit autem secunda, ea quidem quæ Peloponneso Megarensem applicatoram. Tertia uero quæ præter hanc Atticam assumit atque Bœotiam, & quandam Phocidis partem, & Locrorum cognomento Epicnemidiorum, adeo, ut Crommyonis ager, non quidem Corinthijs, sed Megarenibus attineat. De his igitur in præsentiarum sumendus est sermo. Refert autem Eudoxus, quod si quis mente conciperet rectam quandam lineam à Ceraunijs montibus ad Sunium Atticæ promontorium, in orientis partes protensam, dextra quidem relinqueret Peloponnesum totam ad austrum, sinistra uero & ad Arcton continuam à Ceraunijs montibus maritimam ripam, & usque ad sinum Crissæum & oram Megarensem, & Atticam uniuersam, & ea quæ deinceps sunt. ^{* Hoc loco in} f cum sic & Eudoxo dictum sit, uiro quidem mathematico ^{Greco codice} gurarumq; atque climatum peritissimo, horumq; locorum scientissimo, intelligere ^{lacune quedam} reportet, hoc ipsum latus Atticæ ab Sunio usq; Isthmum cum tractu Megarico, curuum quidem, sed permixtum. In hoc autem spatio ad medium quodammodo prædictam lineam, Piræus consistit Athenarum portus & emporium, abest uero à Schœnunte Isthmi, initio ad stadi. ccc. l. Ab Sunio autem stadi. xxx. supra ccc. Tantum ferè interuallum est, quod à Piræo ad fontes, quantum ad Schœnuntem interiacet. Plus tamen esse stadi. x. asserunt. Cum Sunium autem circumflexeris, ad aquilonem quidem nauigatio est in occasum uergens. Litus autem circumpositi maris utrinque initio perangustum est, postea in mediterraneam dilatatur. Nihil autem minus inflexionem ad lunæ figuram accipit, uidelicet curuaturam uersus Oropum telluris Bœotiæ, ad pelagus habens. Hoc autem secundum est latus Atticæ in Orientem spectans. Reliquum est latus aquilonare ab Oropio agro ad occasum inclinans, usque ad tractum Megaricum. Montanæ Atticæ plaga, multis insignita nominibus, Bœotiam disiungit ab Attica. Quocirca (ut superius dixi) Bœotia mari utrinque complexa Isthmos, tertiae iam dictæ peninsulae sive Cherronesi efficitur, qui propinquæ Peloponneso loca, & Megaricam ac Atticam comprehendit interius. Ideoq; apud ueteres ἀντλω, id est litus appellatam esse constat, & nominata deriuato pro Attica, Atticam esse nūcupatam, quoniam maxima illius pars ad mare est extenta & angusta, oblonga uero satis, & porrecta montibus usq; Sunium subiicitur. Has igitur percurremus maritimæ repetentes oras, unde digressi sumus. Post Crommyonem igitur Scironides Atticis finibus imminent petræ, iuxta mare transitū non relinquentes. Super eas autem uia est in Atticam atq; Megera ab Isthmo ducens. Adeo autem magis ac magis uia petris propinquat, ut in multis eius partibus præcipitium uiatori minetur, tam excelsus & transitu periculosus mons incubit. Hoc in loco Scironis res in monte gestæ, latronumq; & flectentes sciron lauro.

ad terram arbores pinus, fabulis memorantur, quos Theseus obtruncauit. Ab his
 sc̄e locis extremis flantem procellasq; citem s̄eum Caurum produnt, Athē-
 nenses Scironem appellant. Secundum petras illas Scironides Minoa rupes pro-
 rumpit in pelagus, Nisæa portum efficiens. Est autem Nisæa Megarenium em-
 porium decem & octo ab urbe stadiis absens, duobus utriq; cruribus ad ipsam co-
 plicatum, quod olim etiam Minoa uocabatur. Hāc olim sanè regionem Iones ob-
 tinebant, qui & Atticam, cum nondum ædificata forent Megara. Qua ex re poëta
 Attici.
 Athenienses.
 Iliad. B.
 Athene.
 Megarenses.
 Ias.
 Hec.
 Peloponnesus.
 Pandionis filii.
 Aegeus.
 Lycus.
 Pallas.
 Nisus.
 Megara.
 Nisæa coditor

nientes Scironem appellant. Secundum petras illas Scironides Minoa rupes pro-
 rumpit in pelagus, Nisæa portum efficiens. Est autem Nisæa Megarenium em-
 porium decem & octo ab urbe stadiis absens, duobus utriq; cruribus ad ipsam co-
 plicatum, quod olim etiam Minoa uocabatur. Hāc olim sanè regionem Iones ob-
 tinebant, qui & Atticam, cum nondum ædificata forent Megara. Qua ex re poëta
 horum proprie locorum nusquam meminit. Verum cunctos Atticam incolentes
 Athenienses appellant, & hos communī comprehendens nomine Athenienses pu-
 sat. Sicuti cum in Catalogo dicit,

οἱ δὲ ἀθλίας ἔχου τεκτίσαντο πόλινθρου.

Insignemq; urbem muris habitabat Athenas.

Accipiendi sunt iij etiam qui nunc Megarenses dicuntur, ut qui in communem
 uocati essent militiam. Eius rei documēto illud est, quod antiquis temporibus At-
 tonia. ticam & Ioniam & Iadem uocabant. Et ipse poëta dicens,

γένθα δὲ Βοιωτίαι Κάρης.

Hic Bœotij & Iones,

Athenienses inquit. Huius portio & Megarica fuerat ora. Cumq; de finibus Pe-
 loponneses & Iones s̄epissime disceptarent, in quibus & Crommyonia contine-
 batur, inter se pepigerunt, ut columnam sisterent in eo, ubi professi conuenerant lo-
 co, qui circa Isthmum est. In qua hic inerat titulus, in parte Peloponnesum spectan-
 te, hæc Peloponnesus, at non Ionia. In parte uero Megara spectante, hæc non Pelo-
 ponnesus est, sed Ionia. Qui igitur oram descripsérunt Atticam, cum multis in re-
 bus discrepant, in eo consentiunt aestimatione digni, quod cum Pandionis regis
 Lycus.
 Pallas.
 Nisus.
 Megara.
 Nisæa coditor

Columna cons-
 finium.

Quatuor essent filii, Ægeus, Lycus, Pallas, & quartus Nisus, & Attica regio qua-
 tuore esset in partes diuisa, Niso Megara sorte obuenerunt, qui Nisæam condidit.
 Philochorus sanè eius principatum ex Isthmo usq; Pythium peruenire, scriptis
 suis prodidit. Andron autem usq; Eleusinem, campumq; Thriasium. Cæterū alijs
 de hac quadripartita diuisione uario modo loquentibus, hæc ipsa à Sophocle sus-
 cepisse satis est. Apud quem loquitur Ægæus,

ὅτι δὲ τατῆρ ἄριστον εἷναι μὲν ἐπελθεῖν εἰς ἄκτας

τῆς δὲ γῆς πρεσβεῖα νέμας.

τῶ δὲ λύκα σὺν ἀντίπλονοι καπονὶ θύεσις νέμας.

νίσοι δὲ τὰς ὄμαλους ἐξαεὶδε χθόνας σκέπασσος ἄκτης,

τῆς δὲ γῆς τὸ πέδον νοτοροῦ

δισκληρὸς οὐδὲς οὐ γίγαντας ἐπέφερεν
ἴλυχε ταλλας.

Pater mihi ut ad huius terræ litora discederem definiuit,
 Pro grandiori ætate præmia distribuens,
 Lyco autem aduerso ex latere Eubœæ hortum præbuit.
 Verum Niso tellurem eximit in Scironis litore.
 At Pallas gigantes educans,
 Tellurem in austrum spectantem sorte capit
 Vir immitis.

Quod igitur Atticæ pars Megaricum solum extiterit, huiusmodi signis uti-
 tur. Postreversos Heraclidas diuisione ab eis, eorumq; comitibus Doriensibus fa-

cta

cta, multis ut terram suam amitterent euenit in Atticam confugientibus, è quo-
rum numero fuit Messeniorum rex Melanthus. Is ab Atheniensibus sponte rex fa-
ctus est, cum de prostrato singulari à se pugna Boeotiorum rege Xantho uictori-
am reportasset. Cumq; multis mortalibus referta esset Attica, propter conuentum
exulum, Heraclidæ irritantibus eos maxime Corinthijs & Messenijs timere coe-
perunt. Illis quidem ob locoru uiciniam, his autem, quia per id tempus Melanthi
filius Codrus Atticæ rex erat, aduersus Atticam hostilem duclarunt exercitum. Codrus.
Prælio autem uiicti, aliam quidem amisere terram, Megaricam uero tenuere, & Me-
gara urbem in enibus cinxere, hominesq; Dorienses pro Ionibus fecere. Megara. Colu-
mnam quoque Ionum, & Peloponnesum confinia habentem deleuere. Megaren-
sium quidem ciuitas multa fortunæ uarietate perfuncta est, tamen in hanc perdu-
rat ætatem. Habuit & philosophorum studia, quos appellauere Megaricos, qui
Eucli Socratis auditori successere. Sicut & Phædonem Eleum, Eleatae sectæ suc-
cessores excepere, Socratis & ipsum discipulum. E quibus extitit Pyrrhon. Sic ab
Menedemo Eretriensi deriuati sunt Eretrici. Est autem Megarensis ager sicut &
Atticus asper, minimeq; ferax, cuius partem ampliorem continent montes, quos
Oneos, id est Asinarios uocant, dorsum quoddam à petris Scironijs longe in
Boeotiam Cithæronémque protensum, cæterum mare Nisæum, ab Crissa Alcio-
nide (sic enim appellatur) separans. Cum à Nisæa in Atticam nauigas quinc; per-
exiguæ procumbunt insulæ. Dehinc Salamis Salamis. stad. LXX. in longum perrecta, uel,
ut alij afferunt, LXXX. Habet autem eiusdem nominis urbem. Vrbemq; aliam ue-
tuistam uacuamq; in Aeginam obuersam atque austrum, quemadmodum & Ae-
schylus ait. Ipsa Aegina ad austri iacet flatus. Habet & alteram quæ hodie iacet in
sinu, ad locum Isthmi faciem gerentem, Atticæ contiguum. Alio apud antiquos
uocabantur nomine. Nam à quorundam uocabulis Heroum Sciras & Cychria
dicebatur. Vnde & Minerua Sciras appellatur, & locus alter Atticæ Scira, & iπι. Sciras.
σκιρωτος, quondam sacrificandi genus. Et mensis Scrophorion. Inde etiam & Cy-
chriodes serpens, de quo dicitur ab Hesiodo, ut ab Cychreo sit educatus, dein ab
Euryclo, quia insulam uastaret fuerit electus. Postea ab Cerere ad Eulesinum con-
fugientem, hospitaliter acceptum, illius factum esse ministrum, nomen etiam ab ar-
bore Pytia, Pytiasam adeptam. Acacidae quoque insulam nobilitarunt, cuius ali-
quando ditionem obtinuere, præsertim Ajax ille Telamonius. Accedit quod circa
insulam istam Græci Xerxem nauali prælio profligarunt, domum timide fugitan-
tem. Aeginetæ etiam non parua ex hoc certamine gloria communiter potiti sunt,
& finitimi facti, & memorabilem exhibentes pugnæ classem. Eleusinæ autem flu-
uius est hodie quidem Bocalia, prius autem Bocarus appellatus. Insulam hoc tem-
pore possident Athenienses, de qua quondam extitit aduersus Megarenses non
parua contentio. Fama est Pisistratum, siue ut alij afferunt, Solonem in nauium ca-
talogo, post uersum illum,
ποτε δ' εκ Κελαινῶν θέγγειον αἰδενεῖν τῆς. id est,
Bis senas Salamine rates agit inclitus Ajax.